
 

1. 

Demografía y sociedad 
Demografía 
Población de Bajo Bidasoa 
La comarca Bajo Bidasoa está formada por los municipios de Hondarribia e Irun, La población de la comarca Bajo Bidasoa 
asciende, en 2017 a 79.201 habitantes. Por municipios, Irun aglutina el 78% de los habitantes de Bajo Bidasoa con una población 
de 62.129 habitantes y a Hondarribia corresponde el 22%, con 17.072 habitantes. Por sexos, el 50,9% de la población de Bajo 
Bidasoa son mujeres y el 49,1% hombres. Por tramos de edad, la población de 30 a 59 años es la más numerosa, concretamente el 
44% de los habitantes de la comarca pertenece a dicho rango de edad. 
 
Población en Bajo Bidasoa 2017 

 Irun Hondarribia Bajo Bidasoa 
 Nº hab. % Nº hab. % Nº hab. % 

Sexo       
� Hombres 30.379 48,9 8.506 49,8 38.885 49,1 
� Mujeres 31.750 51,1 8.566 50,2 40.316 50,9 
Total 62.129 100 17.072 100 79.201 100,0 
Edad       
� 0-14 8.851 14,2 2.522 14,8 11.373 14,4 
� 15-29 8.577 13,8 2.351 13,8 10.928 13,8 
� 30-44 13.334 21,5 3.370 19,7 16.704 21,1 
� 45-59 14.169 22,8 3.960 23,2 18.129 22,9 
� 60-74 10.698 17,2 3.194 18,7 13.892 17,5 
� 75-89 5.700 9,2 1.507 8,8 7.207 9,1 
� 90 y más 800 1,3 168 1,0 968 1,2 
Total 62.129 100 17.072 100 79.201 100,0 

Fuente: Ayuntamiento de Irun, Ayuntamiento de Hondarribia 

 
 
Si se atiende a la evolución de la población de la comarca en la última década, se observa el crecimiento obtenido del 2,4% 
respecto a la cifra de 2007. En el caso de Gipuzkoa, este crecimiento ha sido del 3,5%, algo superior al obtenido en la Comarca del 
Bidasoa. 
 
Evolución de la población (2007-2017) (Año 2007: Base 100) 

 
 

 

Fuente: Ayuntamiento de Irun, Ayuntamiento de Hondarribia, INE y Eustat 
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Por barrios, en el caso de Irun, la población se concentra en el casco urbano, y más en concreto en Elitxu-Lapize (13%), Anaka 
(10,5%), Artía (10,3%) y Larreaundi (9,3%). Los barrios menos habitados, sin embargo, son: Meaka-Ibarla (0,8%) y Poblado Urdanibia 
(0,7%).  
 
Distribución de la población en Irun, por barrios  2017 

BARRIO HABIT. % 

Anaka 6.494 10,5 

Anzarán 1.976 3,2 

Arbes 4.852 7,8 

Artía 6.405 10,3 

Behobia 1.107 1,8 

Belaskoenea 2.761 4,4 

Centro 4.595 7,4 

Dunboa 2.461 4,0 

Elitxu-Lapize 8.084 13,0 

Larreaundi 5.755 9,3 

Meaka-Ibarla 479 0,8 

Parte Vieja 3.535 5,7 

Pinar 2.101 3,4 

Poblado Urdanibia 440 0,7 

San Miguel 3.761 6,1 

Santiago-Beraun 3.424 5,5 

Ventas 3.899 6,3 

Total 62.129 100,0 

Fuente: Ayuntamiento de Irun 

 
 
 
 

En el caso de Hondarribia, la población se concentra en los barrios de Arkolla zimizarga (11,6%), Jaitzubia (10,1%), Akartegi 
Gornutz (1) (9,6%) y Kosta Amute (9,5%).  
 
 
Distribución de la población en Hondarribia, por barrios  2017 

BARRIO HABIT. % 

Casco Viejo 1.585 9,3 

Puntal 1.340 7,8 

Marina Centro 1.463 8,6 

Marina Alrededores 1.061 6,2 

Zona de Soroeta 1.588 9,3 

Kosta-Amute 1.626 9,5 

Jaitzubia 1.723 10,1 

Akartegi-Gornutz(1) 1.631 9,6 

Zona de Sokoa 1.221 7,2 

Mendelu 802 4,7 

Arkolla-Zimizarga 1.985 11,6 

Akartegi-Gornutz(2) 1.047 6,1 

Total 17.072 100,0 

Fuente: Ayuntamiento de Hondarribia 



 

Movimiento vegetativo 
En lo que respecta al movimiento vegetativo de la población de la comarca, en el transcurso del año 2017 se han registrado 571 
nuevos nacimientos, mientras que el número de defunciones fue de 746; lo que supone un saldo o crecimiento vegetativo 
negativo de 175 habitantes. Esto confirma la tendencia a nivel europeo del envejecimiento poblacional. 
 
Por municipios, el 76,4% de los nacimientos de la comarca se registraron en Irun; situación ésta similar a lo que ocurre con los 
fallecimientos; en concreto, el 81,2% de los fallecimientos registrados en 2017 en la comarca tuvieron lugar en Irun. 
 
Movimientos vegetativos en Bajo Bidasoa (2017) (nº habitantes) 

 Irun Hondarribia Bajo Bidasoa 
Nacimientos 436 135 571 
Defunciones 606 140 746 

Crecimiento vegetativo -170 -5 -175 

Fuente: Ayuntamiento de Irun, Ayuntamiento de Hondarribia  

 
 
Evolución del crecimiento vegetativo en Bajo Bidasoa (2007-2017) (saldo vegetativo, nº de habitantes) 

Fuente: Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia. 

 

Movimientos migratorios  
La población inmigrante empadronada en la comarca asciende, a finales de 2017, a 6.974 personas, de las cuales el 86% 
corresponden a empadronamientos realizados en Irun, y el 14% restante a Hondarribia. En relación a la población total de la 
comarca, el colectivo inmigrante supone el 8,5%. 
 
Si se atiende a la procedencia de la población inmigrante empadronada en la comarca, por continentes destacan América (38% 
de la población inmigrante y en concreto Latinoamérica, 37%) y Europa (37%). 
 
Población inmigrante en Bajo Bidasoa  2017 

 Irun Hondarribia Bajo Bidasoa 
 Nº hab. % s/pobl. Nº hab. % s/pobl. Nº hab. % s/pobl. 
Europa 2.183 3,5 399 2,3 2.582 3,3 
UE-27 1.947 3,1 340 2,0 2.287 2,9 
Resto Europa 236 0,4 59 0,3 295 0,4 

América 2.383 3,8 240 1,4 2.623 3,3 
Norteamérica 14 0,0 2 0,0 16 0,0 
Resto de América 2.369 3,8 238 1,4 2.607 3,3 

Asia 547 0,9 97 0,6 644 0,8 
África 839 1,4 251 1,5 1.090 1,4 
Resto 34 0,1 1 0,0 35 0,0 
Total 5.986 9,6 988 5,8 6.974 8,8 

Fuente: Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia 
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Por países de origen, en el conjunto de la comarca destacan el colectivo de personas provenientes de Rumania (13,6% de la 
población inmigrante), Marruecos (11,1%) y Portugal (8,6%). A éstos les siguen Nicaragua (6,5%) y Colombia (4,8%). 
 
Si se distingue el municipio de empadronamiento, las realidades de Irun y Hondarribia difieren. Así, mientras los principales países 
de origen de la población empadronada en Irun son: Rumania (13,9), Marruecos (11,9), Portugal (9,4%) y Nicaragua (6,5); en el caso 
de Hondarribia, destacan la población inmigrante proveniente de Senegal (13,9%), Rumania (11,8%), Francia (9,8%), Nicaragua 
(6,5%) y Marruecos (5,8%). 
 
 
Principales países de origen de la población inmigrante en Bajo Bidasoa  2017 

 Irun Hondarribia Bajo Bidasoa 
 

Nº hab. 
% s/pobl. 

inmigrante 
Nº hab. 

% s/pobl. 
inmigrante 

Nº hab. 
% s/pobl. 

inmigrante 
� Rumania  832 13,9 117 11,8 949 13,6 
� Marruecos 714 11,9 57 5,8 771 11,1 
� Portugal 564 9,4 35 3,5 599 8,6 
� Nicaragua 391 6,5 64 6,5 455 6,5 
� Colombia 303 5,1 31 3,1 334 4,8 
� Ucrania  292 4,9 28 2,8 320 4,6 
� Francia 210 3,5 97 9,8 307 4,4 
� Brasil 268 4,5 31 3,1 299 4,3 
� Senegal 118 2,0 137 13,9 255 3,7 
� China 192 3,2 8 0,8 200 2,9 
� Argelia 159 2,7 6 0,6 165 2,4 
� Perú 125 2,1 22 2,2 147 2,1 
� Pakistán 121 2,0 16 1,6 137 2,0 
� Nigeria 122 2,0 8 0,8 130 1,9 
� Honduras 97 1,6 12 1,2 109 1,6 
� Italia 83 1,4 24 2,4 107 1,5 
� Ecuador 98 1,6 6 0,6 104 1,5 
� Resto países 1.297 21,7 289 29,3 1.586 22,7 

Total pobl. inmigrante 5.986 100,0 988 100,0 6.974 100,0 

Clasificación de los principales países de origen en base a la realidad del conjunto de la comarca. 
Fuente: Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia 

 
 
A partir del año 2015 los datos son por país de nacimiento en lugar de nacionalidad en el cómputo de la población inmigrante. 
 
Evolución de la población inmigrante en Bajo Bidasoa (2007-2017) (Año 2007: Base100) 

 
Fuente: Ikuspegi, Observatorio Vasco de Inmigración 
* Los datos son por país de nacimiento en lugar de nacionalidad en el cómputo de la población inmigrante. 
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Vivienda y suelo 
Vivienda 
 
El parque de viviendas en Bajo Bidasoa sigue aumentando y este año 2017, el número total de viviendas de la comarca asciende a 
35.694, de las que el 76,6% se ubican en Irun, el 23,4% en Hondarribia. 
 
Parque de viviendas en Bajo Bidasoa (número de viviendas) 

  2013 2014 2015 2016 2017 
Irun  26.806 26.991 27.085 27.270 27.357 
Hondarribia  8.333 8.378 8.378 8.326 8.337 

Bajo Bidasoa  35.139 35.369 35.463 35.596 35.694 

Fuente: Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia  

 
 
Respecto a la distribución de las viviendas en cada uno de los municipios de la comarca del Bajo Bidasoa, en Irun el parque de 
viviendas se concentra en los barrios de Elitxu-Lapize (13,3%), Anaka (10,2%) y Artia (9,3%) Por su parte, los barrios menos 
poblados dentro del municipio son Meaka-Ibarla y Poblado de Urdanibia, donde reside 0,8% de la población de Irun. 
 
 
Parque de viviendas en Irun, por barrios  2017 

BARRIO VIVIENDAS % 

Anaka 2.781 10,2 

Anzarán 880 3,2 

Arbes 2.023 7,4 

Artía 2.542 9,3 

Behobia 537 2,0 

Belaskoenea 1.186 4,3 

Centro 2.249 8,2 

Dunboa 1.086 4,0 

Elitxu-Lapize 3.626 13,3 

Larreaundi-Olaberria 2.457 9,0 

Meaka-Ibarla 210 0,8 

Parte Vieja 1.743 6,4 

Pinar 933 3,4 

Poblado Urdanibia 217 0,8 

San Miguel 1.680 6,1 

Santiago-Beraun 1.643 6,0 

Ventas 1.564 5,7 

Total 27.357 100,00 

Fuente: Ayuntamiento de Irun  

 
 
 
En el caso de Hondarribia, los barrios o zonas con mayor número de viviendas son la zona de Akartegi (34,0%), Portua (17,8%), 
Alde Zaharra (12,8%) y Amute-Kosta (8,7%). 
 
Lógicamente, en ambas ciudades la distribución del parque de viviendas coincide con las zonas con mayor población. Lo mismo 
ocurre, en el caso de los barrios menos poblados.   



 

Parque de viviendas en Hondarribia, por barrios  2017 

BARRIO VIVIENDAS % 

Alde Zaharra 1.069 12,8 

Akartegi 2.837 34,0 

Arkolla 99 1,2 

Amute-Kosta 727 8,7 

Puntalea 458 5,5 

Jaitzubia 661 7,9 

Portua 1.483 17,8 

Gornutz (Montaña) 39 0,5 

Mendelu 321 3,9 

Zimizarga 643 7,7 

Total 8.337 100,0 

Fuente: Ayuntamiento de Hondarribia  

 
En lo que a dinamismo constructor de nueva vivienda en la comarca se refiere, el municipio de Irun concentra la mayoría de las 
licencias de construcción de viviendas concedidas en el transcurso del año 2017. Concretamente el 23,7% de las licencias 
autorizadas en la comarca han tenido lugar en Hondarribia, mientras que el 76,3% restante pertenecen a Irun. 
 
Licencias de construcción de viviendas en Bajo Bidasoa  (número de licencias concedidas en el año) 

  2013 2014 2015 2016 2017 
Irun  180 161 87 133 180 
Viviendas libres  40 37 87 133 180 
VPO  140 124 - -  

Hondarribia  17 12 10 2 56 
Viviendas libres  17 12 10 2 56 
VPO  - - - - - 

Bajo Bidasoa  197 173 97 135 236 
Viviendas libres  57 49 97 135 236 
VPO  140 124 - - - 

Fuente: Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia 

 
 
 
 

Irunvi, Sociedad Pública de Vivienda de Irun 
Irunvi, sociedad pública municipal, tiene por objeto principal impulsar la vivienda pública en Irun, especialmente la vivienda de 
protección oficial (VPO), además de la promoción de la gestión urbanística y negociación de los suelos necesarios 
correspondientes. Gracias a su constitución en el año 2000, el Ayuntamiento de Irun cuenta con una estructura que permite 
agilizar al máximo la construcción de las viviendas dentro del municipio. 
 
Los sorteos de vivienda protegida organizados por la sociedad pública Irunvi están dirigidos a la población inscrita en sus listas.  
Durante el 2017 se ha aprobado el procedimiento de adjudicación y se ha iniciado la adjudicación de 10 viviendas en el ámbito 
de Arretxeko Malda. De las 10 viviendas 5 son de protección de oficial y 5 tasadas autonómicas. La adjudicación no se ha realizado 
por sorteo sino a través de baremación, consta en otorgar puntos a las solicitudes teniendo en cuenta unos criterios para 
baremar. 
En el año 2017 IRUNVI ha procedido la renovación de su Registro de Solicitantes sobre las solicitudes registradas entre el 7 de 
enero de 2003 y el 1 de noviembre de 2013. Tras el procedimiento de renovación había un total de 1.259 solicitudes tanto para la 
opción de compra, alquiler o indistintamente. 
 

  



 

Suelo y densidad poblacional 
La comarca Bajo Bidasoa, de la que forman parte los municipios de Irun ,y Hondarribia, se emplaza en la desembocadura del río 
Bidasoa. Su extensión en superficie es de 71,6 km2, de los que 42,8 k m2 corresponden a Irun y 28,8 km2 a Hondarribia. Con una 
población, a finales de 2017, de 79.201habitantes, la densidad poblacional en la comarca de Bajo Bidasoa es de 1.106,2 habitantes 
por km2, muy superior a la media de Gipuzkoa con 363,2 hab/km2. Sin embargo, las realidades de cada uno de los municipios del 
Bajo Bidasoa son muy distintas. Su carácter más urbano, su localización y orografía, así como un desarrollo urbanístico mucho más 
intenso, dotan a Irun de una muy alta concentración o densidad poblacional: 1.451,6 hab./km2, concretamente; mientras que 
Hondarribia, en las faldas del monte Jaizkibel, a orillas del mar, con una amplia zona natural y rural, y un parque de viviendas 
mucho más diseminado presenta una densidad poblacional muy inferior: 592,8 hab./km2.  
 
 
Superficie y densidad poblacional en Bajo Bidasoa 2017 

 Superficie (km2) Población Densidad (hab./km2) 

Bajo Bidasoa 71,6 79.201 1.106,2 
Irun 42,8 62.129 1.451,6 
Hondarribia 28,8 17.072 592,8 
Gipuzkoa 1.980,3 719.282 363,2 

Fuente: Eustat, Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia 

 
 
 

Formación 
Formación reglada no universitaria 
El alumnado matriculado en los centros de formación reglada no universitaria ubicados en Bajo Bidasoa en el curso 2017-2018 
asciende a 12.149 alumnos. Por municipios, Irun concentra el 79% del alumnado matriculado en los centros formativos ubicados 
en la comarca, mientras que Hondarribia el 21%. 
 
Por niveles, la educación infantil/primaria/secundaria agrupa la mayoría de las matriculaciones (83%). Le siguen las 
correspondientes a los cursos del Bachiller (8%), los ciclos formativos de grado medio (3%) y los ciclos formativos de grado 
superior (5%). 
 
Matriculaciones en centros de formación reglada no universitaria  Curso 17/18 

 Irun Hondarribia Bajo Bidasoa 
 Públ. Priv. Total Públ. Priv. Total Públ Priv. Total 

Educ.infantil/primaria/ secundaria (1) 4.934 2.746 7.680 1.358 1.037 2.395 6.292 3.783 10.075 
BACHILLER 462 285 747 84 95 179 546 380 926 
C.F.G.M. (2) 385 38 423 - - - 385 38 423 
C.F.G.S. (3) 565 79 644 - - - 565 79 644 
Otros 0 81 81 - - - 0 81 81 
Total 6.346 3.229 9.575 1.442 1.132 2.574 7.788 4.361 12.149 

(1) Incluye guarderías y aula de 2 años; (2) Ciclos Formativos de Grado Medio; (3) Ciclos Formativos de Grado superior 
Fuente: Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia  

 
 
Según el modelo lingüístico elegido, el 63% de las matriculaciones realizadas en los centros de Irun y Hondarribia para el curso 
2017-2018 se registraron en el modelo D (euskera). El modelo B (bilingüe: castellano/euskera) concentró el 33% de las 
matriculaciones y las del modelo A (castellano) supusieron el 4% del total. 



 

Modelos lingüísticos en Bajo Bidasoa  Curso 17/18 

 

 
 

Formación universitaria 
Universidad del País Vasco – Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU) 

La oferta universitaria pública existente en la Comunidad Autónoma del País Vasco es amplia y variada. Desde la Universidad del 
País Vasco – Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU), y en concreto desde sus tres campus localizados en Gipuzkoa, Bizkaia y 
Álava, se ofrece la posibilidad de cursar gran variedad de estudios universitarios. 
 
En el curso 2017-2018 se han matriculado en los distintos campus de la Universidad del País Vasco – Euskal Herriko Unibertsitatea 
(UPV/EHU) 1.044 alumnos de la comarca, lo que supone un descenso del 2,7% sobre la cifra del curso anterior. Lógicamente, por 
cercanía, el campus de Gipuzkoa es el más elegido por el alumnado de la comarca, concretamente el 73%, mientras que los 
campus de Bizkaia y Alava son elegidos por el 15% y el 12% del alumnado, respectivamente. 
 
UPV/EHU: alumnado de Bajo Bidasoa matriculado (nº alumnos matriculados) 

  13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 
Campus Gipuzkoa  852 806 761 784 756 
Campus Bizkaia  184 176 176 171 160 
Campus Araba  122 122 116 118 128 

Total UPV/EHU  1.158 1.104 1.053 1.073 1.044 

Fuente: Universidad del País Vasco UPV/EHU 

 
Por titulaciones, tanto las ciencias sociales y jurídicas (económicas y empresariales, magisterio, derecho, relaciones laborales…) 
como las matriculaciones en ciencias experimentales y técnicas (ingenierías, arquitectura, informática…), son las que mayor 
número de matriculaciones comarcales atraen, en concreto dos de cada cinco matriculaciones de alumnos de la comarca que 
cursan sus estudios en la Universidad del País Vasco - Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU), un 34% y 31% respectivamente. Le 
siguen con el 24% del total de las matriculaciones las Humanidades (Filosofía, Bellas Artes, Historia, Filología…). Las Ciencias de la 
Salud (Medicina, odontología, enfermería y farmacia representan el 11% de las matriculaciones. 
 
Alumnado de Bajo Bidasoa matriculado en la UPV/EHU, según carrera universitaria Curso 17/18 
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Fuente: Ayuntamiento de Irun y Ayuntamiento de Hondarribia 

Fuente: Universidad del País Vasco UPV/EHU 



 

Universidades privadas en Gipuzkoa 

Al igual que en el caso de la universidad pública, la oferta formativa universitaria de carácter privado a la que el alumnado de la 
comarca puede acceder es muy amplia. No obstante, el análisis que se realiza en este informe se restringe a la oferta de estudios 
universitarios privados ubicados en el Territorio Histórico de Gipuzkoa. Así, en el curso 2017/2018, las universidades privadas 
ubicadas en Gipuzkoa contaron con 313 matriculaciones procedentes de estudiantes de la comarca del Bajo Bidasoa, cifra 
ligeramente superior a la de hace un año (5,4% más de alumnado). De estas matriculaciones, el 51% se han realizado en la 
Universidad de Deusto, el 31% en Mondragon Unibertsitatea, y el 18% en Tecnum Universidad de Navarra. 
 
Universidades privadas ubicadas en Gipuzkoa: Alumnado de Bajo Bidasoa matriculado 

 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 
Universidad de Deusto (Campus de Donostia) 129 150 167 159 160 
Universidad de Navarra (Campus de Donostia, TECNUM) 45 43 52 43 55 
Mondragon Unibertsitatea 132 106 91 95 98 

Total 306 299 310 297 313 

Fuente: Universidad de Deusto, Tecnum Universidad de Navarra y Mondragon Unibertsitatea 

 
 
Por titulaciones, y en el caso concreto de la Universidad de Deusto el 43% de las matriculaciones registradas por el alumnado de 
la comarca pertenecen a carreras pertenecientes a la rama de Humanidades. El 31% a matriculaciones en estudios de 
Administración y Dirección de Empresas. Las matriculaciones en estudios impartidos en la Escuela Universitaria de Turismo 
significaron el 13% del total, así como las correspondientes a la unidad delegada de la Escuela Universitaria de Trabajo Social. 
 
Alumnado de Bajo Bidasoa matriculado en la Universidad de Deusto (Campus de Donostia), según carrera Curso 17/18 

 
Fuente: Universidad de Deusto 
 
 
Mondragon Unibertsitatea ha sido la primera universidad del País Vasco en adaptar sus títulos a las exigencias del Espacio 
Europeo de Educación Superior. De esto modo, en el Campus de Bidasoa se imparte formación de Grado en Administración y 
Dirección de Empresas y el título oficial en emprendizaje e innovación impartido a nivel Estatal, el Grado en Liderazgo 
Emprendedor e Innovación. En esta titulación, a través de un espacio abierto de experimentación, aprendizaje y desarrollo de la 
capacidad de liderazgo se crean equipos emprendedores capaces de poner en marcha empresas innovadoras. En este curso 
17/18 se están formando 295 alumnos que proceden tanto de los municipios de la comarca de Bajo Bidasoa, como de otros 
municipios de alrededor.  
 
Campus del Bidasoa de Mondragon Unibertsitatea: alumnado matriculado (nº alumnos matriculados) 

  13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 
Grado en Administración y Dirección de Empresas  155 171 162 180 166 
Grado de liderazgo Emprendedor e Innovador  119 116 124 132 129 

Master en Creación y Gestión de empresas de Turismo activo  15 6 2 0 0 

Total  290 293 288 312 295 

Fuente: Mondragon Unibertsitatea 
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